[image: image1.jpg]4.1 89% M 10:17

Qe
2 aE O L=

Lilian Oliveira
® 16h-&

9 1 comentario « 2 compartilhamentos

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 2216/2021

São Roque, 30 de novembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de viabilizar informações a respeito da inexistência e de um ponto de ônibus que atenda a Estrada da Serrinha, no Bairro do Carmo.

Conforme fotos anexas, pode-se verificar que nesta localidade os moradores não têm contado com local apropriado para esperar o ônibus, que também não estado disponível em horário fixo. Desta forma, precisam ficar próximos a via sem qualquer cobertura ou segurança. Segundo o que consta na reclamação anexa, houve um acidente em que a cobertura do ponto foi destruída e infelizmente não foi aplicada nenhuma ação dos gerenciadores municipais que reparasse o dano.

Cabe ao município organizar e prestar, diretamente os serviços públicos de interesse local, incluindo realizar investimentos na mobilidade urbana, como local onde os veículos realizem a operação de embarque e desembarque dos passageiros. Serviços como esse têm por finalidade não somente de facilitar a locomoção dos automóveis, como precipuamente proteger os passageiros.

Destarte, cabe acentuar ainda que atualmente nos encontramos em épocas de chuvas e instabilidades climáticas e atitudes de amabilidades como essas podem trazer segurança e conforto aos munícipes.

Nesse sentido, na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA

MARQUINHO ARRUDA

    Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito da Estância Turística de

São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 30/11/2021 - 12:03 12972/2021

[image: image2.jpg]OHR@OB# 4.1 89% M 10:17

facebook Q e
2 E O £ =

T Rk8k -participar
1d:-Q@

Ponto de onibus na Estrada Serrinha
do Carmo, onde 6nibus ja demora pra
passar,uma vergonha, onde temos
que ficar em pé e ao relento a espera
de onibus (antes havia um abrigo no
ponto onde tinha assento e cobertura
onde nos protegia da chuva e do sol,
houve um acidente neste ponto onde
essa cobertura foi destruida), e
depois disso nunca mais foi
colocada outra, por gentileza
senhores responsaveis da uma
atencdo a isso ajudando a populagdo
daqui. Obrigada.

= 4

[image: image3.png]

1